Intestinum integrum vi externa ruptum (v. lit. a) esse consentaneum est, quum morte brevi secuta, contenta in abdomine effusa deprehenderis, et valetudo ante secunda, statusque intestinorum morbum antecedentem nullum indica-
t. Tatissimum hoc judicium erit cum rupturae mar-
gines et quae adjacent praeter inflammationem recentem nil
praebent.

Cum vero (v. lit. b. et c.) aut propter contusionem aut propter inflammationis indolem malam ea quae circum-
jacent emollita sunt, nigrescentia, sanguinis dissoluti aut puris plena, cum nulla in rupturae labris inflammationis activae signa reperiuntur, tum vix ac ne vix quidem ere-
diderim cognosci posse, num sanum fuerit intestinum usque

ad rupturae tempus. Ejusmodi conditions in intestino pri-
dem sano prorsus negare non ausim, neque tamen proba-
biles crediderim; quae si adessent ne hoc quidem certo af-
firmari posset, fueritne ruptura violenta an propter statum
morbosum spontanea. Quanquam in maximo resolutionis
texturae gradu rupturae spontaneae a violenta disjunctionem
immerito fieri, in iis, quae de liene rupto disseruimus, satis
probasse videmur. Ceterum, quae in loco morbido ruptura
facta est spontanea, formam plerumque exhibebit orbicula-
rem, neque probabile videtur, quae adjacent sana simul
perrumpi posse. Itaque inflammationis activae vestigiis in
aliqua rupturae parte obviis deceri debemus, rupturam
fuisse non spontaneam sed violentam. Puta marginum
tumore, rubore, molitie non praeternaturali, exsudato pla-
stico. Quod judicium confirmabitur scrutatione microcro-
pica, cum elementa anatomica haud deformia inveniuntur.
Itaque ex iis quae dicta sunt, haec fere derivanda:

1. Intestini sani ruptura, praeter inflammationis activae
recentis) vestigia nil ostendens, certo violenta est.

2. Inflammationis activae signa vel in exigua rupturae
parte, probabilitatem rupturae spontaneae tollunt aut certe
minunt.

Denique conditionum, quae supra propositae sunt quarta
(v. lit. d.), quum consideratur, hae fere videntur laesiones
esse violentiae, quas perforatio spontanea sequatur: 1) rup-
tura superficialis, totum parietem non penetrans, 2) contusio,
3) suggillatio; 4) resolutio (paralysis) localis.

Ex periculis nostris si concludere aliquid licet, mor-
tiferum erit, si membrana mucosa loco ampliori denudatur,
serosa et musculari ruptis. Quod si fit in hominibus, ea-

dem fere habebis, atque supra (cf. periculum II) com-
memorata sunt, in corpore secto commode agnoscenda. Inte-
stinorum contusiones fieri posse, praesertim quum columna
vertebralis viribus externis agentibus opponitur, veri haud absi-
mile videtur. Id ubi evenierit, membranam mucosam habebis
in pultem redactam, cellulosa perstantem, muscularem et
serosam fortasse, aliqua parte attenuatas aut pertusas. Ad
quod si resolutio accesserit, contentis congestis distendetur
canalis, unde vel gangraenam nasci posse probabile sit.
Hujus rei in corpore secto cognitio difficillima erit, nisi
forte ex vi majori agente colligere aliquid possis. Suggi-
llationes, sanguinis nimirum inter membranas parietum effu-
siones inveniri, cum a ratione non abhorret, tum observa-
tionibus, praesertim in mesenterio probatur. Solo autem
sanguine effuso absque contusione graviori stimulum praebet
inflammationis, quanquam non prorsus inficiari possumus, rem
tamen inventu rarissimam esse credimus. — Intestinorum
resolutiones (partiales), quales comitari solent aliorum vis-
cerum commotiones, si repereris, contusionibus conjunctae
erunt. Commotiones enim intestinorum partiales fieri posse
nequaquam probabile videtur.